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Общая характеристика работы

Актуальность работы. Развитие технологий привело к тому, что для

экспериментального изучения и использования стали доступны вещества, на­

ходящиеся в экстремальных условиях: температурах до нескольких тысяч

Кельвин и давлениях в тысячи атмосфер. Интерес к изучению веществ в

таких состояниях связан с расширяющейся областью их применения в со­

временных технологических процессах. Примерами могут служить исполь­

зование жидких металлов в качестве теплоносителей в атомных реакторах

и тепловых энергетических установках (температуры до 0,5 кК), модифика­

ция свойств поверхности металлических материалов при воздействии на них

мощных энергетических пучков (температуры до 10 кК), метод сверхкри­

тической экстракции химических соединений из растительного и животного

сырья (давления до 100 атмосфер) и т.д. Дополнительный интерес к данным

состояниям возникает в связи с безопасностью энергетических установок по­

вышенной мощности, нештатные режимы работы которых могут приводить

к появлению высоких температур и давлений. Эксплуатация материалов в

таких условиях делает актуальной задачу теоретического описания и прогно­

зирования их свойств в широкой области параметров состояния на основе

данных о их внутреннем строении.

В данной работе объектом исследования являются текучие фазы систем

с ненаправленным ненасыщаемым взаимодействием (простые системы), к ко­

торым относят расплавы металлов и сжиженные состояния инертных газов.

На рис. 1 схематически изображена фазовая диаграмма простых веществ и об­

ласть однофазных текучих состояний Жидкость – сверхкритический Флюид

– Газ (Ж-Ф-Г), огибающая критическую точку и вызывающая интерес из-за

возможности плавного изменения свойств в широких пределах: от свойств,

присущих жидкостям до свойств, характерных для газов. Эта область слабо
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изучена, и теоретически, и экспериментально, особенно в случае металличе­

ских систем, для которых критические температуры превышают 2 кК.

Рис. 1. Фазовая диаграмма простой жидко­

сти. Кр – кристаллическая фаза, Ж – жид­

кая фаза, Г – газовая фаза. Стрелки – два

пути перехода из газовой фазы в жидкую: 1

– однофазный путь, 2 – гетерофазный путь

(рост капель)

Существование критической точ­

ки жидкость – пар свидетельству­

ет об отсутствии качественных раз­

личий между жидкостью и газом,

что подтверждается возможностью

единого аналитического описания

этих состояний уравнением Ван-дер­

Ваальса. Однако, в начале 20-го века

стало понятно, что в жидкости распо­

ложение атомов, в отличие от газа, не

является случайным, в ней существу­

ет ближний порядок. Это обстоятель­

ство, а также то, что многие свойства плотной жидкости (плотность, сжима­

емость и др.) близки к свойствам соответствующей твёрдой фазы, поставило

под сомнение представление о сугубо количественном характере различия

между жидкостью и газом. На данную проблему обратили внимание Я.Б.

Зельдович и Л.Д. Ландау [1], предсказав возможность фазового перехода ме­

талл – неметалл в проводящей жидкости. Несмотря на экспериментальное

подтверждение этой гипотезы, задача теоретического описания структурных

изменений, сопутствующих переходу металл - неметалл, до сих пор не ре­

шена. Таким образом, развитие представлений о неупорядоченных системах

и описание процессов структурообразования в них является актуальным на­

правлением исследований.

Предметом исследования данной работы являются процессы образова­

ния структуры конденсированной фазы у простых систем при уплотнении их

пара. Вопрос о формировании структуры конденсированной фазы имеет два
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аспекта. При гомогенном механизме формирования можно рассмотреть тер­

модинамический путь вокруг критической точки (кривая 1 на рис. 1) и опре­

делить последовательность изменений структуры при переходе газ - флюид

- жидкость. При гетерогенном механизме формирования можно проследить

процесс увеличения размеров атомных комплексов (кластеров), появляющих­

ся при конденсации пара (кривая 2 на рис. 1). Процессы конденсации инте­

ресны также в связи с применением их в одной из технологий получения

металлических нанопорошков из газовой фазы.

Цель и задачи работы. Цель диссертационной работы состоит в уста­

новлении с помощью компьютерных экспериментов закономерностей изме­

нения структуры атомных комплексов (кластеров), возникающих из пара,

а также объёмной структуры металлических систем вследствие изменения

термодинамических параметров во всей области существования однофазного

текучего состояния (Ж-Ф-Г).

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

� разработать статистико-геометрический метод анализа атомной струк­

туры неупорядоченных систем, эффективный для систем в областиЖ-Ф-Г;

� исследовать изменения в атомной структуре вещества при постепенном

переходе Жидкость – Флюид – Газ для систем с различным характером

межчастичного взаимодействия;

� исследовать изменения электронной структуры расплавов металлов во

всем температурном диапазоне существования проводящей фазы;

� выявить взаимосвязь между изменениями в электронной структуре,

атомной структуре и свойствами расплавов металлов при переходеЖ-Ф-Г;

� провести моделирование процесса конденсации пара металла в среде

инертного газа;

� изучить термодинамические состояния атомных комплексов и класте­
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ров металла при конденсации пара металла в среде инертного газа;

� провести анализ атомной структуры самых мелких фрагментов конден­

сированной фазы металла при ее формировании из пара.

Научная новизна.

1. В рамках статистической геометрии предложен метод анализа струк­

туры текучих фаз (Ж-Ф-Г), основанный на изучении геометрии меж­

атомного пространства, позволяющий проводить сравнение систем по

степени их упорядоченности.

2. На фазовой диаграмме установлена область перехода между плотными

и рыхлыми состояниями, в которой происходит качественное изменение

свойств текучей фазы веществ (жидкости и сверхкритического флюи­

да).

3. Впервые показана связь изменений в структуре расплавов металлов с

особенностями на зависимостях их свойств от термодинамических пара­

метров.

4. Впервые определена связь геометрических параметров кластеров метал­

ла со степенью их нагрева.

Научная и практическая ценность работы. В диссертации иссле­

дован переход между жидким, флюидным и газообразным состоянием веще­

ства для систем с разным характером межчастичного взаимодействия. По­

казано, что в относительно малой области фазовой диаграммы происходит

качественное изменение свойств текучей фазы веществ разной природы. Это

необходимо учитывать при разработке новых установок и эксплуатации су­

ществующих, работающих с жидкостями при экстремальных условиях.

Разработаны алгоритмы и созданы программы для расчёта электронной

структуры и свойств расплавов металлов в широком диапазоне температур,
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которые могут быть использованы для прогнозирования поведения расплавов

при экстремальных условиях.

Результаты моделирования процессов конденсации металлического пара

могут быть применены для усовершенствования методики получения нано­

порошков методом испарение - конденсация, а сама методика моделирования

может быть встроена в систему мультимасштабного моделирования физико

- химических процессов в газодинамических системах с химическими превра­

щениями.

На защиту выносятся следующие основные результаты и положения:

1. Способ анализа структуры неупорядоченных текучих фаз.

2. Результаты анализа геометрической и динамической атомных структур

систем с различным характером межчастичного взаимодействия.

3. Положение о том, что состояния вещества в текучей фазе можно разде­

лить на плотные и рыхлые, различающиеся атомной структурой.

4. Результаты, показывающие связь между параметрами геометрической

атомной структуры и свойствами жидких металлов.

5. Результаты изучения состояния атомных комплексов и кластеров при

конденсации металлических систем с высокой степенью начального пе­

ресыщения.

6. Результаты анализа структуры кластеров в зависимости от их размеров

и энергетического состояния.

Апробация работы. Результаты диссертации были представлены на

следующих конференциях: International Conferences on Liquid and Amorphous

Metals (2004 – Metz, France; 2007 – Ekaterinburg, Russia; 2010 – Rome, Italy;

2013 – Beijing, China); Российских конференциях ”Строение и свойства ме­

таллических и шлаковых расплавов” (2004 – Екатеринбург; 2011 – Екате­

ринбург); Российских конференциях по теплофизическим свойствам веществ
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(2005 – Санкт-Петербург; 2011 - Новосибирск); ХХXI международной зимней

школе физиков – теоретиков ”Коуровка-2006” (2006 – Екатеринбург); Россий­

ских семинарах ”Компьютерное моделирование физико-химических свойств

стекол и расплавов” (2006 – Курган; 2010 – Курган); Первом международном

симпозиуме ”Плавление и кристаллизация металлов и оксидов” - МСМО-2007

(2007 – Ростов-на-Дону, п. Лоо), Всероссийских конференциях ”Многомас­

штабное моделирование процессов и структур в нанотехнологиях” (2008 –

Москва; 2009 – Москва); Третьей всероссийской конференции по нанома­

териалам ”НАНО 2009” (2009 – Екатеринбург); 19-th European conference


[…]


находящемся в среде буферного газа с постоянной температурой. Атомная

структура кластера изучалась методом, основанным на разбиении Делоне,

описанным в главе 2. Изучение более 105 конфигураций позволило устано­

вить послойную структуру кластера для сферических слоев, находящихся на

разном расстоянии от его центра. Были получены данные для кластеров раз­

ных размеров, имеющих разные значения внутренней энергии. На рисунке 10

приведены распределения симплексов разного типа (𝑛0...𝑛4) по расстоянию

до центра масс кластеров разного размера.

а) б) в)
Рис. 10. Доля симплексов разного типа в кластерах в зависимости от расстояния до его

центра масс. а – кластер 21 атомов, б – кластер 290 атомов, в – кластер 3200 атомов.

Энергия теплового движения 0,15–0,20 эВ/атом (эквивалентная температура 1150–1540 К)

Из рисунков 10б и 10в видно, что в структуре сформировавшегося кла­

стера можно выделить 3-и слоя: ядро кластера, наружная газоподобная обо­

лочка с уменьшающейся плотностью и разделительный слой, отделяющий
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центральную часть кластера от его оболочки. Промежуточный слой имеет

толщину 3–4 Å, и отличается от ядра кластера повышенным содержанием

правильных тетраэдрических элементов. При изменении размера кластера

уплотнённый слой сохраняет свою толщину даже для кластеров сверхмалых

размеров, когда он объединяется с центральной частью кластера (рис. 10а).

Найдено, что при повышении температуры кластеры начинают интенсивно

испаряться, когда структура разделительного слоя приближается к структу­

ре центральной части.

Сравнение структуры центральной части кластера со структурой объ­

ёмной фазы того же материала показало, что центральная часть кластера

из 3200 атомов соответствует структуре объёмной фазы с той же температу­

рой, т.е. центральная часть кластера из нескольких тысяч атомов может уже

считаться конденсированной фазой.

По результатам главы сделан вывод, что замедленный отвод энергии от

кластеров в процессе конденсации может приводить к большим количествен­

ным различиям данных эксперимента и существующих теоретических оце­

нок по скорости конденсации. Процесс формирования структуры кластеров

при этом заключается в формировании псевдогазового атомного комплекса,

у которого при присоединении дополнительных атомов формируется плот­

ный центр, постепенно увеличивающийся в размерах и превращающийся в

плотную оболочку, окружающую объёмную фазу.

Основные результаты и выводы

1. Разработан способ анализа атомной структуры неупорядоченных си­

стем, основанный на анализе межатомного пространства с помощью

разбиения Делоне и пригодный для изучения систем любой разумной

плотности. Определены параметры компьютерных моделей, обеспечи­
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вающие статистическую надёжность результатов применения метода.

2. Анализ атомной структуры системы твердых сфер с помощью пред­

ложенного метода показал наличие перехода от плотных неупорядо­

ченных систем к рыхлым при плотности упаковки около 0,3. К тако­

му же результату привел и анализ динамической структуры моделей

с помощью автокорреляционных функций скоростей. Анализ более ре­

алистичных моделей с частицами, взаимодействующими посредством

потенциала Леннард-Джонса, показал наличие аналогичного перехода,

лежащего в области жидкости и сверхкритического флюида. В послед­

нем случае этот вывод подтверждается и в экспериментах по изучению

дисперсии звука в жидкостях, относящихся к классу Леннард-Джонсов­

ских.

3. Анализ атомной структуры моделей металлов, как систем с существен­

но иным характером межчастичного взаимодействия, включающем вли­

яние коллективизированных электронов, проводился на моделях постро­

енных по экспериментальным структурным данным. Результаты анали­

за позволили предсказать положение переходов от плотной жидкости к

рыхлой в металлических системах. Существование указанного перехода

также подтверждается наблюдающимися особенностями на температур­

ных зависимостях электронных и атомных свойств указанных систем.

4. Предложена методика моделирования электронной структуры, направ­

ленная на изучение свойств неупорядоченных металлических систем ма­

лой плотности. На ее основе проведено исследование электронной струк­

туры и свойств расплавов металлов в широком диапазоне температур,

включающем переход металл - неметалл.

5. Анализ изменений электронной структуры у металлов различной при­

роды (щелочные металлы и ртуть) показал наличие у них разных ме­
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ханизмов перехода металл – неметалл: образование запрещенной зоны

в области энергии Ферми у ртути и локализация волновых функций

электронов проводимости в щелочных металлах. Однако сопоставление

найденных областей изменения атомной структуры с данными модели­

рования электронной структуры показало, что развитие явлений, при­

водящих к переходу металл – неметалл, происходит при переходе от

жидкости с плотной структурой к рыхлой жидкости. В области плотной

жидкости поведение системы является универсальным и соответствует

модели газа свободных электронов, в то время как в рыхлом веществе

проявляются индивидуальные физико-химические свойства элементов.

6. Проведено моделирование начальной стадии процесса конденсации па­

ра металла в среде инертного газа. На основе изучения энергетического

состояния атомных комплексов и кластеров показано, что в процессе

конденсации броуновское движение кластеров может считаться равно­

весным, т.е. соответствующем температуре буферного газа, и напротив,

внутреннее состояние кластера характеризуется существенным перегре­

вом и длительным существованием в таком состоянии. Сделан вывод,

что вероятностные коэффициенты, входящие в теорию нуклеации Зель­

довича, должны определяться с учетом этого обстоятельства.

7. Анализ этапов формирования структуры вещества в процессе конден­

сации показал, что перегретые кластеры имеют 3 слоя: центральную

часть - аналог объёмной фазы, уплотнённый слой атомов толщиной

2–3 Å и внешнюю псевдогазовую оболочку - наружный слой подвижных

атомов. Центральная часть кластера формируется начиная с размеров

4–5 Å, а ее структура приближается к структуре объёмной жидкости,

находящейся при тех же термодинамических условиях, для кластеров

15–20 Å.
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