ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Куца Дмитрия Анатольевича

"Статистико-геометрический анализ структуры

однокомпонентных простых жидкостей",

представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния

Традиционно жидкое состояние рассматривается в противопоставлении с газообразным (неупорядоченным) и кристаллическим (упорядоченным) и ему отводится место промежуточное между этими состояниями, для которых имеются идеальные модели. До настоящего времени не сформировано какой-либо идеальной модели для жидкости, тем не менее, в формировании представления о строении жидкости имеется прогресс. Он связан как с пополнением экспериментальной информации и обновлениями способов ее анализа, а также с развитием теоретических подходов. Особое место в этой области принадлежит компьютерному моделированию, которое в ряде случаев является единственно возможным способом получения информации.

В работе Куца Д.А. представлено направление исследования, в котором информацию о строении жидкости получают на основе анализа межатомного пространства.

В результате анализа системы из твердых сфер, систем с потенциалом Леннарда-Джонса, а также расплавов 6 металлов автором в диссертации были установлены закономерности, общие для простых жидкостей, – жидкостей, в которых парный потенциал сферически симметричен. Автором получены количественные критерии, позволяющие для всех исследованных жидкостей выделить три области по оси ρ/ρ_c с различной структурой. Показано, что аномалии на физических свойствах изученных систем находятся на границах установленных областей. Более того сделан прогноз о наличии минимума C_V для железа, галлия и золота с указанием конкретных температурных интервалов их поиска.

Таким образом, представленная диссертационная работа является значительным шагом в развитии представлений о строении жидкого состояния.

К сожалению, автореферат написан так, что не понятны проблемы, с которыми столкнулся автор при решении поставленных задач. Для чего потребовалось почти десять лет – это время с первой публикации до защиты? Что было наиболее сложным и трудоемким?

Кроме того по работе имеются частные вопросы и замечания.

1. На стр.13 «Модели были построены различными авторами...» - ссылки при этом отсутствуют.
2. Использован статистико-геометрический метод анализа. Если о геометрической части метода в автореферате информация есть, то по статистической части сказано лишь, что достаточно 1000 атомов в системе.
3. В автореферате приведены экспериментальные данные, четко вписывающиеся в полученную схему из трех областей. Все ли имеющиеся по расплавам металлов данные при этом учтены и нет ли данных по свойствам, не вписывающихся в эту схему?

В целом же работа "Статистико-геометрический анализ структуры однокомпонентных простых жидкостей" содержит все необходимое для диссертационного исследования, она актуальна, в ней получены новые уникальные научные данные, даны прогнозы, важные с практической точки зрения. Учитывая личный вклад автора Куца Дмитрия Анатольевича, считаю, что он достоин присуждения ему искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния».

Зав. кафедрой общей физики
д.т.н., профессор

Б.С. Воронцов

Курганский государственный университет
г. Курган, ул. Гоголя, 25
тел.8(3522)23-06-37
e-mail: fizika@kgsu.ru